[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области
П Р И К А З
от 31.08.2018 № 172

	Об утверждении плана мероприятий по реализации регионального мониторинга качества образования

в ОУ Бугурусланского района
 на 2018-2019 учебный год

В целях преемственности начального, основного, среднего общего образования, дальнейшего формирования региональной системы оценки качества образования, систематизации и обобщения знаний обучающихся, повышения ответственности педагогов за результаты своего труда, а также подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации на основе системных мониторинговых исследований с использованием индивидуальных образовательных маршрутов,

п р и к а з ы в а ю:

1.
Утвердить план мероприятий по реализации регионального мониторинга качества образования в общеобразовательных учреждениях Бугурусланского района на 2018-2019 учебный год согласно приложению к настоящему приказу.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Разработать план мероприятий по реализации регионального мониторинга качества образования общеобразовательного учреждения на 2018-2019 учебный год.

2.2. Разместить на официальном сайте школы план мероприятий по реализации регионального мониторинга качества образования общеобразовательного учреждения на 2018-2019 учебный год.
В срок: до 10.09.2018 г.

3.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования

                   М.Г. Куликова
Приложение

к приказу от 31.08.2018  № 172
План

мероприятий по реализации регионального мониторинга качества образования
в общеобразовательных учреждениях Бугурусланского  района в 2018-2019  учебном году

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Место

проведения
	Ответственный

	I.  Организационно-методическая работа

	1
	Анализ результатов регионального мониторинга в 2017-2018 году
	Июнь
	Отдел образования
	Жженова В.Н.

	2
	Организация работы муниципального консультационного Центра по подготовке к государственной итоговой аттестации
	Октябрь-май
	МБОУ «Благодаровская СОШ»,

«Михайловская СОШ»
	Родькина Е.В.

	3
	Анализ результатов мониторинговых контрольных работ
	В течение учебного года
	Отдел образования
	Администрация ОУ, методисты МКУ «РМК», специалисты отдела образования

	 II.  Информационная работа

	1
	Организация «горячей» телефонной линии по вопросам проведения Мониторинга  (для родителей, учащихся, педагогов).
	В течение учебного года
	Отдел образования
	Жженова В.Н.

	2
	Оформление страницы  школьных  сайтов, сайта отдела образования  «Региональный мониторинг»
	Сентябрь
	Отдел образования,  ОУ района
	Кузнецова Т.В. Администрация ОУ

	3
	Размещение информации по итогам мониторинговых контрольных работ  на сайте отдела образования
	В течение учебного года
	Отдел образования
	Родькина Е.В.

Кузнецова Т.В.

	4
	Оформление школьных стендов «Региональный мониторинг»

	Сентябрь
	ОУ района
	Администрация ОУ

	III.   Работа с учащимися

	1
	Проведение  контрольных работ в рамках  регионального мониторинга качества образования.
	Согласно графику
	ОУ района
	Родькина Е.В.

администрация ОУ

	2
	Проведение занятий в муниципальном консультационном Центре по подготовке к государственной итоговой аттестации
	Октябрь-май
	МБОУ «Благодаровская СОШ»,

МБОУ «Михайловская СОШ»
	Родькина Е.В.

	3
	Работа по индивидуальным образовательным маршрутам по подготовке к участию в региональном мониторинге
	В течение учебного года
	ОУ района
	Администрация ОУ, учителя-предметники

	4
	Индивидуальные консультации с дифференцированными группы обучающихся  по уровню подготовки («сильные», «средние», «риск»).
	В течение учебного года
	ОУ района
	Администрация ОУ, учителя-предметники

	5
	Проведение индивидуальных и групповых консультаций  в каникулярное время
	Ноябрь, январь, март
	ОУ района
	Администрация ОУ, учителя-предметники

	 IV.  Психолого - педагогическое сопровождение  выпускников

	1
	Работа школьных психологов по программе  «Психологическое сопровождение  обучающихся в рамках Мониторинга»
	В течение учебного года
	ОУ района
	Педагоги-психологи школ, классные руководители

	V.  Работа с педагогами

	1
	Адресная помощь педагогическим коллективам ОУ через организацию методических мероприятий (практические семинары, конференции, мастер-классы, уроки, в том числе с использованием дистанционных форм работы)
	В течение учебного года
	ОУ района
	Методисты

МКУ «РМК»

	2
	Адресная помощь педагогическим коллективам ОУ, имеющих низкие образовательные результаты по итогам регионального Мониторинга 2017-2018 через организацию методических мероприятий (консультации,  мастер-классы, посещение уроков и внеурочных занятий)
	В течение учебного года
	ОУ района
	Методисты МКУ «РМК» и специалисты отдела образования

	3
	Консультационная работа по корректировке календарно- тематического планирования
	В течение учебного года
	ОУ района
	Методисты МКУ «РМК» и специалисты отдела образования

	4
	Семинары-практикумы для учителей начальных классов, русского языка и математики по итогам мониторинговых контрольных работ
	Сентябрь,

январь,

март
	Михайловская СОШ Благодаровская СОШ
	Автаева И.В.

Кузнецова Т.В.

	5
	Организация мастер-классов учителями, имеющими стабильно высокие результаты по итогам 2017-2018 учебного года
	В течение учебного года
	ОУ района
	Методисты МКУ «РМК»

	6
	Проведение семинаров-практикумов для учителей-предметников по вопросам подготовки к региональному мониторингу
	по плану работы РМО
	ОУ района
	Методисты

МКУ «РМК»

	7
	Методическое сопровождение учителей через повышение квалификации (курсовая подготовка, консультативная помощь, взаимопосещение учебных занятий, сетевое взаимодействие с учителями-тьюторами, самообразование)
	В течение учебного года
	ОУ района
	Методисты МКУ «РМК»

	8
	Участие педагогов муниципалитета в работе межмуниципального методического центра учителей математики и русского языка
	В течение учебного года
	ОУ района
	Родькина Е.В.

	VI.  Работа с родителями

	1
	Ознакомление родителей с  целями, задачами Мониторинга

	В течение учебного года
	ОУ района
	Администрация УО

	2
	Ознакомление с результатами диагностических контрольных работ
	В течение учебного года
	ОУ района
	Учителя-предметники, классные руководители

	3
	Индивидуальная работа с родителями выпускников группы «риск» и выпускников с высокой мотивацией
	В течение учебного года
	ОУ района
	Администрация УО

	VII.   Контроль качества подготовки к региональному мониторингу

	1
	Контроль за организацией и проведением занятий по индивидуальным образовательным маршрутам с обучающимися группы «риск» и высокомотивированными учащимися.
	В течение учебного года
	ОУ района
	Администрация ОУ

	2
	Тематическая проверка общеобразовательных учреждений «Работа администрации  ОУ по организации подготовки к участию в региональном мониторинге»
	Согласно плану отдела образования
	ОУ района
	Жженова В.Н.

Родькина Е.В.

	3
	Внутришкольный мониторинг качества образования  (анализ успеваемости,  анализ кадрового потенциала, составление графика административных работ, их анализ и управленческие решения по итогам проведения контрольных работ)
	В течение учебного года
	ОУ района

	Администрация ОУ

	4
	Собеседование с руководителями образовательных учреждений и учителями-предметниками по итогам входных, полугодовых контрольных работ и пробных экзаменов
	Сентябрь,

декабрь,

март
	Отдел образования
	Жженова В.Н.